CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CKP.J 50. 784 .. 2-18,0001-69

REQUERIMENTO Nº 039 DE 2023
(Do vereador João Paulo Cordeiro de Lima)

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal,
sobre a observância referente ao valor do
repasse federal Previne Brasil.

Requeiro, com fundamento no art. 71 , inciso VII , da Constituição
Federal e no art. 223, inciso VIII , do Regimento Interno da Câmara Municipal ,
seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal , sobre a destinação e aplicação sobre o
valor do repasse federa l chamado Previne Brasil ; expl icando de forma
detalhada e organizada sobre:

1. Qual o valor de gratificação aos funcionários?
2. Quais são as PSF 's (Programa de Saúde da Família) que foram

contempladas nos últimos 3 meses de 2023?
3. O que sendo feito para os PSF ·s que não conseguirem alcançar as

metas especificadas?
4. Outras informações que julgar oportunas e convenientes.

JUSTIFICA TIVA

Neste sentido, estamos fazendo questionamentos, para termos em mãos
elementos informativos que demostre a regularidade financeira desse repasse,
no intuito de, em posse dessas informações esclarecer aos interessados.

Na qualidade de parlamenta, investida na tarefa de fiscalizar, cumprimos
o dever constitucional de monitorar o envio de repasses federais ao que se
destina ao Município, ou seja, se estão sendo uti lizados de forma transparente
e específica.

O Previne Brasil foi estruturado em diversas fases e os municípios
precisam ficar atentos às exigências de cada fase para não perderem recursos
financeiros. Os indicadores do Programa_Previne Brasil vão desde a coleta de
aferições de pressão arterial até o registro de atendimento a gestantes e
diabéticos, e, cada um destes atendimentos precisa obedecer a uma série de
regras para que seja contabi lizado para o Programa.

Sabemos perfeitamente da importância da destinação desses recursos
são essenciais para a cont inuidade de serviços públicos indispensáveis que
são prestados diariamente a toda a população, evitando transtorno em relação
ao funcionamento do sistema público de saúde.

Rua XV de Novembro 247 - Centro - Fone (15)3552-1569/3552 1104 - CEP 18.320-000 - APIAI - SP

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50. 784 .. 2•18,0001-69

Assim, com fundamentado na Constitu ição Federal , Estadual e Lei
Orgânica Municipal que delega a Câmara Municipal, por meio de seus
Parlamentares , a competência de fiscalizar e controlar os atos do Poder
Executivo, e que formulamos tais questionamentos ao Prefeito com o envio de
documentos pertinentes.

Sala das Sessões,
13 de Julho de 2023.

J --
JOÃO PAULO C- EIRO DE LIMA

l
(V r

Rua XV de Novembro, 247 - Cenlro - Fone (15)3552-1569/3552 1104 - CEP 18:320-000 -APIAI - SP

CÂMARA MUNICIPAL DE APIAÍ
Estado de São Paulo

;,

Prop. de Votação:
REQUERIMENTO Nº 039 DE 2023

"Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal, sobre a observância referente ao
valor do repasse federal Previne Brasil."

Autoria: JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA

FOLHA DE VOTAÇÃO

SESSAO: 50ª Sessão Ordinária
DATA: 13/07/2023
HORARIO: 19:00 horas
TERMINO:

.
VEREADORES FAVORÁVEIS DESFAVORA VEIS ABSTENÇÃO

Ari Osmar Martins Kinor V
Gilberto Carriel de Lima e,;
João Paulo Cordeiro de Lima {!/

Joseni Ribeiro Barbosa (!/

Luiz Antonio da Silva {!/
Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto u I•

Prof. Alysson Franco de Lima Garcia (!/

Ricardo Dias de Pontes {V

Ricardo Rubens de Assis (//

Sandro Mareio Cosmo V
* Em caso de empate - VOTO DO PRESIDENTE ~i}:\t,~

RESULTADO
Favoráreis
Desfavoráveis
Abstenção
Total Geral o

Prefeitura do Município de Apiaí
ESTADO DE SAO PAULO

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO
"PORTAL DA MATA ATLÂNTICA"

Ofício SMS 454/2023

Apiaí, 09 de agosto de 2023.

Ao Vereador
Sr. João Paulo Cordeiro de Lima

C/C
Ao Prefeito do Município de Apiaí
V. Ex.ª Sérgio Victor Borges Barbosa

Assunto: Valor de repasse Federal Previne Brasil

Cumprimentando-o cordialmente me dirijo a vossa Senhoria para encaminhar as

informações solicitadas no Requerimento Nº 039/23 de autoria do Vereador

João Paulo Cordeiro de Lima, através do ofício nº 041/2023 da Coordenadora

de Atenção Básica Enfermeira lsabela Coscia e relatório com Valor de repasse

Federal Previne Brasil.

Atenciosamente,

Rua 1º de Maio, 994 -Apiaí - Estado de São Paulo - CEP 18.320-000 - www.apiai.sp.gov.br
Fones: (15) 3552-8402 - (15) 3552-8431 - (15) 3552-8400 - E-mail: ti.saude@apiai.sp.gov

Prefeitura do Município de Apiaí
ESTADO DE SAO PAULO

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO . . Á •

"PORTAL DA MATA ATLANTICA"

Apiaí, 07 de Agosto de 2023

OFICIO nº 041/2023
Sr3 Rosana Haick V. Dias Batista
Secretária de Saúde

É o presente para responder ao Memorando nº
026/2023/GNT-PMA:

1.em anexo o valor do repasse efetuado pelo MS no 1ª Q, valor distribuído às
unidades de saúde baseado na população e valor a ser repassado a cada
funcionário
2. como as avaliações são quadrimestrais, em anexo a média alcançada por equipe
com a referida porcentagem a receber
3.as equipes tem alcançado as metas pois o município tem atingido notas da Previne
Brasil que correspondem ao bom desempenho das unidades, em caso de resultados
pontuais não satisfatórios são revistas estratégias para melhora do desempenho
4.demais informações sobre o referido repasse, metas, impedimentos, a Lei
Municipal Nº 233 de 01 de Novembro de 2022 contempla todas as informações
sobre a aplicabilidade do incentivo financeiro do Programa Previne Brasil

Atenciosamente.

lsabela A.B. Coscia
Coordenadora de Atenção Básica

Secretaria Municipal de Saúde

PROTOCOLO SMS APIA,
Dat;-i O{!;O f' / ,J );)-s
Horário ~ [ ; ;j ~
Nº 1 ~,.

Rua Primeiro de Maio, 995 -Apiaí - Estado de São Paulo - CEP 18.320-000 -www.apiai.sp.gov.br
Fones: (15) 3552-8800- (15) 3552-8400 - (15) 3552-8402 - E-mail: saude@apiai.sp.br

Ministério da Saúde MS
Secretaria de Atenção Primária à Saúde SAPS
Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica - SISAB
Relatório gerado em:
IBGE 350270
Município: APIAI - SP
População estimada IBGE 2021 : 24081
Tipologia do município: lntermediario Adjacente

-
RS 104.454,38

Estabelecimento
MÉDIA

CNES
CADASTRO. VINC

5447100 ESF ENCAPOEIRADO APIAI 1533 6,64%
2044919 ESF CORDEIROPOLIS APIAI 2462 10,67%
2054310 ESF LAGEADO ARACAIBA APIAI 2844 12,32%
2049279 ESF PINHEIROS APIAI 3034 13,15%
9153276 ESF CENTRO DE SAUDE 1 5594 24,24%
2059479 ESF ALTO DA TENDA APIAI 2433 10,54%
3933806 ESF PALMITALZINHO APIAI 1789 7,75%
7312903 ESF BAIRRO PALMITAL 1662 7,20%
2059495 ESF ARACAIBA APIAI 1725 7,48%

TOTAL 23075 100,00%

!Resultado por Equipe

1
Resultado por

!
! desempenho
1

\Percentual do incentivo a
i ser pago por categoria 1

REPASSE VALOR
JANEIRO R$ 23.844,06
FEVEREIRO R$ 27.022,32
MARCO R$ 27.022,32
ABRIL R$ 26.565,68
TOTALQ8 R$ 104.454,38

100% POR Média %a Valor por Volta pro nº de
Valor

EQUIPE Alcançada receber equipe Município func.

R$6.940,76 63% 75% R$ 5.205,57 R$1 .735,19 3 R$1 .735,19
R$ 11.142,80 70% 75% R$ 8.357,10 R$ 2.785,70 8 R$1 .044,64
R$ 12.872,05 54% 75% R$ 9.654,03 R$ 3.218,01 7 R$ 1.379, 15
R$ 13.734,41 68% 75% R$10.300,81 R$ 3.433,60 10 R$1.030,08
R$ 25.320,83 53% 75% R$ 18.990,63 R$ 6.330,21 9 R$ 2.110,07
R$ 11 .013,78 66% 75% R$ 8.260,34 R$ 2.753,45 9 R$ 917,82
R$ 8.097,37 71% 75% R$6.073,03 R$ 2.024,34 7 R$ 867,58
R$ 7.523,59 66% 75% R$ 5.642,70 R$1 .880,90 8 R$ 705,34
R$ 7.808,78 50% 50% R$ 3.904,39 R$ 3.904,39 8 R$ 488,05

R$ 104A54,38 R$ 76:.388.59 R$ 28.065,79
R$ 104.454,38

<25% ~ 25% e< 50% ~50%e<75% ~75% e 100o/c

25% 1
1

50% 75% 100%
1

Prefeitura do Município de Apiaí
ESTADO DE SAO PAULO

MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO
"PORTAL DA MATA ATLÂNTICA"

Memorando nº 026/2023/GNT-PMA

/

, ·/1/~-

~ 1 o'3' j .2 o-

Apiaí, 03 de agosto de 2023.

Assunto: Solicitação de resposta a Câmara Municipal.

Venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria

REQUERIMENTO N. 039/23, da Câmara Municipal de autoria de João Paulo

Cordeiro de Lima, para conhecimento e devidas providências.

Solicitamos que seja encaminhada resposta para Câmara

Municipal com cópia para esta Secretária, no prazo de 5 dias.

Sem mais, aguardamos resposta.

Atenciosamente,

llmo. Senhor

ROSANA HAICK VITORASSI DIAS BATISTA

Secretária Municipal de Saúde

Gabinete do Prefeito
Ladeira Manoel Augusto, 92 -Apiai - Estado de São Paulo - CEP 18.320-000 - www.apiai.sp.gov.br

Fones: (15) 3552-8800 - (15) 3552-8823 - E-mail: gabinete@apiai.sp.gov.br